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Abstrakt

Tématem mé diplomové práce jsou Dělnické kolonie na Kladně. Příspěvek k poznání

kvality ţivota dělnických vrstev v průmyslových městech v době industrializace.

Diplomová práce se skládá ze třech hlavních částí.

V první části své diplomové práci vymezuji hlavní pojmy, které jsou důleţité pro

pochopení tématu. Dále se v této části zabývám rozvojem důlní činnosti v kladenském

revíru, přehledem těţařských společností zejména v druhé polovině 19. století a přehledem

významnějších důlních děl. Součástí této části je také zpracování rozvoje hutní výroby

v Kladně.

V druhé části, která je jiţ zaměřena na hlavní výzkum, popisuji kvalitu ţivota dělnictva,

převáţně hornictva a vývoj kvality ţivota v průběhu sledovaného období. Zde jsem si

stanovila několik okruhů, kterými se ve své práci zabývám. Jedná se o práci dělníků,

rodinný ţivot, dopady práce na zdraví dělníků a jejich rodin, společenský ţivot dělníků a

vývoj dělnického hnutí, bydlení v dělnických koloniích a demografický vývoj obyvatelstva

na Kladensku.

Poslední částí mé práce je závěr, kde shrnuji dosavadní poznatky.

Klíčová slova: dělnické kolonie, kvalita ţivota, průmyslová revoluce, industrializace

Abstract

The topic of my diploma thesis is the workers‘ housing in Kladno. The aim of the thesis is

to present information about the quality of life of the workers‘ social class in industrial

cities in the period of industrialization. The thesis consists of two main parts.

In the first part, essential terms important for understanding the topic are defined. It also

focuses on the development of mining in the region of Kladno, the overview of mining

companies mainly in the second half of the 19th century and the overview of the most

important mines. Finally, the development of steel production in Kladno is described.

The second part focuses on the research of the workers‘ quality of life, especially of miners

and the development of the life quality in the reference period. Several areas of research

have been stated. Workers‘ jobs, family life, impact of work on health of the workers and

their families, the workers´ social life and the development of the workers movement,

living in workers‘ housing and demographic development of the population in the region

of Kladno.

All findings are summed up in the final part.

Key words: workers‘ housing, quality of life, industrial revolution, industrialization
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1. Úvod

Tato diplomová práce pojednává o kvalitě ţivota dělnictva v době industrializace

na Kladensku. Toto téma jsem si vybrala ze zájmu o historii svého rodného města. Je

zajímavé sledovat historii města Kladna. První etapa začíná ve 14. století, kdy se dá mluvit

o prvních zmínkách o vsi Kladno za vlády rodu Kladenských z Kladna. Po vymření tohoto

rodu v roce 1543 převzal vládu rytířský rod Ţďárských ze Ţďáru. Za jejich vlády se v roce

1561 dočkalo povýšení na městečko. V roce 1701 odkoupila kladenské panství Anna

Marie Františka vévodkyně Toskánská. Ta jej jiţ po čtyřech letech prodala mnišskému

řádu benediktinů z Břevnovského kláštera. V drţení tohoto řádu Kladno bylo aţ do roku

1848.

Kolem poloviny 19. století nastal prudký rozvoj Kladna. Ze zemědělského

městečka se stalo průmyslové město a jeho okolí velmi významnou průmyslovou oblastí

Čech a to díky rozvoji těţby uhlí a hutnictvím. První záznamy o uhlí pocházejí z okolí

Kladna jiţ v 15. století. Od té doby se v širším okolí Kladna v malé míře těţilo. Pravý tzv.

boom nastal aţ v polovině 19. století a byl spojen s nalezením hlavní uhelné sloje v roce

1946. Od té doby se do Kladna stěhovala řada lidí z různých částí Čech. Tomuto stěhování

do Kladna pomohl také zákon z roku 1848, který zrušil robotu a tím uvolnil mnoha lidem

svazky, které měli s vrchností. Tvář Kladna se od té doby začala velmi významně měnit,

docházelo k hloubení nových jam. Od r. 1857 se začalo rozvíjet také hutnictví spojené se

vznikem Vojtěšské huti. V roce 1870 došlo k povýšení městečka Kladna na město.

Cílem mé práce bylo zjistit, jaká byla kvalita ţivota nově vznikající třídní skupiny

dělníků v rámci překotné industrializace kladenského regionu a jak se tato kvalita ţivota

měnila v průběhu sledovaného období.

8

2. Teoretická část

2.1 Vymezení pojmů

V rámci mé diplomové práce je potřeba vymezit některé základní pojmy. Dělnické kolonie,

kvalita ţivota, industrializace a průmyslová revoluce.

2.1.1 Dělnické kolonie

Dělnické kolonie byly budovány soukromým průmyslovým kapitálem pro sociálně

homogenní skupiny obyvatel, zpravidla v krátkém časovém úseku, na vymezeném prostoru

jako součást průmyslových areálů. V našich zemích byl model dělnické kolonie převzat ze

zkušeností zejména anglických, holandských a belgických realizací. Později byl inspirován

myšlenkou zahradních měst, která se z Anglie postupně rozšířila do severní a střední

Evropy [Kuchtová; Česelský, 2010].

Název dělnická kolonie znamená seskupení dělnických obydlí. Dělnické kolonie

stavěli od poloviny 19. století majitelé průmyslových podniků k bydlení pracovních sil.

Dělnické kolonie vytvářejí samostatné domky nebo přízemní a patrové blokové stavby s

typizovanými obytnými jednotkami (vznikaly hlavně v blízkosti dolů a průmyslových

závodů na Ostravsku, Kladensku, Rosicko-Oslavansku, Mostecku a jinde). Dělnickými

koloniemi se rozumí sídliště pro sociálně homogenní skupinu obyvatel, která se od jiných

sídlišť odlišovala vybudováním podle urbanistického stavebního plánu. Protoţe v

koloniích ţilo dělnictvo v extrémní koncentraci, vytvořil se v nich vyhraněný typ lokální

společnosti. Dělnické kolonie se stávaly centry, v nichţ se nejvýrazněji projevovaly

specifické rysy způsobu ţivota dělnictva, odlišné od rysů způsobu ţivota v jiných

lokalitách [Čerňanský, 2012].

Dělnické kolonie nepředstavovaly jen specifický prvek sídelně - urbanistický nebo

stavebně - architektonický, ale utvářely i zvláštní jednotky v demografickém smyslu.

Populační procesy v nich probíhaly odlišně od ostatních městských částí a utvářely

anomální demografické struktury. Populace se v dělnických koloniích konstituovala ve

specifickou sociální skupinu, na jejímţ formování se podílela identická socioprofesní

příslušnost nebo ekologické odlišnosti, vyplývající z rozdílného prostředí, z něhoţ

obyvatelé pocházeli [Jemelka, 2008].

Pro nově zakládané kolonie na pravidelné půdorysné osnově je charakteristická

vysoká míra typizovanosti základních skladebních jednotek. Základní skladební jednotku

představuje zpravidla nevelký typový domek nebo maloplošný typový byt uvnitř bytového
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domu. Typové domky představují často početný soubor staveb situovaný v blízkosti nebo

přímé návaznosti na průmyslové podniky nebo závody, nově zakládané ve vnějším

průmyslovém pásmu měst. Mezi nejznámější dělnické kolonie v Čechách a na Moravě

patří domky ve Zlíně, které nechal postavit Tomáš Baťa pro své závody. Jednou z

nejstarších českých dělnických kolonií je Adamov, zaloţený roku 1784 pro dělníky

nedaleké přádelny v Tupadlech. Půdorysně se jedná o malou obec, jejíţ zástavba je

pravidelně rozloţena po obvodě čtvercové návsi. Často se dělnické kolonie stavěly v

místech těţby nerostných surovin. Dělnické kolonie v Ostravsko-karvinském uhelném

revíru jsou nejvýrazněji zastoupeny hutnickými koloniemi v Ostravě – Vítkovicích

[Čerňanský, 2012].

Někteří autoři (např. Jemelka) povaţují za dělnické kolonie i ty, které byly

vystavěny samotnými dělníky. Příkladem můţe být kolonie Buďánka v Praze Smíchově,

která byla pravděpodobně postavená dělníky pískovcových lomů na počátku 19. století.

Dále např. brněnská kolonie Zarybec. Tyto kolonie byly obvykle stavěny ţivelně, bez

povolení, bez předem daných plánů a z dostupných materiálů. Dělnické kolonie tohoto

typu se vyznačují zpravidla nepravidelným půdorysným uspořádáním a urbanistickou

nejednotou.

Pro účely své diplomové práce budu za dělnické kolonie povaţovat pouze ty, které

byly postaveny průmyslovými společnostmi.

2.1.1.1 Historické souvislosti

Jiţ ve středověkých městech vznikaly obytné řemeslnické čtvrti nebo ulice, jejichţ


[…]


Rodina byla podle mého názoru důleţitá v kaţdé době. Nebylo tomu výjimkou ani v rodině

dělníka. Jen dochází ke změně charakteru dělnické rodiny. Vztahy jsou tu na rozdíl od

zemědělské rodiny vyrovnanější. Stále se sice udrţuje postavení otce jako hlavy a ţivitele

rodiny, ale do procesu výdělku se zapojuje prakticky celá rodina. Ţeny buď pracovaly na

poli u sedláka, nebo chodily vybírat uhlí na haldu. V některých případech byly zaměstnány

i děti. Od 14 let byly běţně zaměstnávány na haldě. Ale i menší děti byly často

uvolňovány ze školy, hlavně na výpomoc při sklizni. Především v létě, kde bylo hodně

práce na poli, docházelo k tomu, ţe se školní třída velice ztenčila. V zimě zase některé děti

nenavštěvovaly školu, především ty z chudých rodin, neboť neměly boty. V této době šlo

hlavně o uţivení rodiny, vzdělání dětí bylo aţ na druhém místě. Rodiny, i kdyţ ţily ve

městě, slavily některé vesnické svátky. Mezi ně patřil masopust či posvícení.

Bydlení jako další důleţitý aspekt kvality ţivota hrálo v ţivotě dělnické rodiny dost

podstatnou roli. Se vzrůstajícím počtem obyvatel, kteří se do Kladna stěhovali, docházelo k

nedostatku ubytovacích zařízení. To se zpočátku snaţily řešit samotné důlní společnosti.

Chtěli si tím zajistit stálou pracovní sílu. Docházelo k zakládání dělnických kolonií. První

kolonie byla stavěna jiţ v roce 1821 a byla určena pro úřednictvo a dozorce. Následovala

výstavba dalších kolonií, ale jiţ pro samotné dělnictvo. Hlavní vývoj ve stavbě dělnických

kolonií probíhal od poloviny 19. století do zhruba 70. let. Ve 20. století byla jiţ postavena

pouze jedna kolonie. Bydlení v dělnických koloniích, brali dělníci jako přechodnou

záleţitost, neboť velmi touţili po stavbě vlastního domku. Nechtěli být závislí na důlní

společnosti, neboť při ztrátě zaměstnání by celá dělníkova rodina ztratila střechu nad

hlavou. Proto společnosti od 70. let 19. století budování dělnických kolonií postupně

opouštějí.
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Z objektivních hledisek kvality ţivota vychází, ţe dělníci neměli lehké ţivotní podmínky.

Samozřejmě uţ jen jejich práce jim přinášela mnoho rizik, spojených s nebezpečností této

práce. Přesto bylo jejich zaměstnání nejisté. Hrozba ztráty zaměstnání byla především v

době krize v 70. letech velmi aktuální. Z chudé stravy se jim nedostávalo dostatku ţivin.

Ţili ve stísněných poměrech, malých místnostech, kde děti musely spát i na zemi. Z

důvodu chudoby měli i nedostatek oblečení.

Ve svém zkoumání jsem však neobjevila jen negativa jejich ţivota. Ţivot v dělnických

koloniích přinášel i řadu pozitiv. Z důvodu jejich těţké práce a nutnosti vzájemné pomoci

se u těchto dělníků vytvářela velká solidarita a přátelství, které nebyly v jiných

zaměstnáních tak obvyklé. I kdyţ samozřejmě i zde existoval vztah nadřízenosti, který uţ

tak ideální nebyl. V pozdějších letech začali dělníci zakládat různé dělnické spolky, ve

kterých měli moţnost se vzdělávat, sportovat a hlavně společně řešit vzniklé problémy.

Průzkumem ţivota lidí v dělnických koloniích jsem získala řadu nových informací o

minulosti města, ve kterém ţiji.

Objektivně se dá konstatovat, ţe kvalita ţivota dělníků a jejich rodin se od poloviny 19.

století trvale zlepšovala. Výkyvy, kdy docházelo k přechodnému zhoršení, byly patrné

v době hospodářské krize, a souvisely s poklesy výroby a těţby. Zlepšování kvality ţivota

bylo patrné ve všech sledovaných parametrech. Práce se díky mechanizaci stávala méně

náročnou, zlepšovala se bezpečnost, sniţovala pracovní doba a rostly mzdy. Zlepšování

situace v hornictví bylo ale patrné aţ v závěru sledovaného období. Zlepšovala se kvalita

lékařské péče. Vlivem rostoucích mezd se zlepšovala i strava dělníků a jejich rodin. Rostlo

obecně vzdělání a zlepšovala se i pravidelná školní docházka dětí. Bylo to také díky

klesajícímu vyuţívání dětské práce a rostoucímu povědomí o nutnosti vzdělání ze strany

samotných dělníků. Bydlení od počátků industrializace Kladenska zaznamenalo také

pozitivní vývoj od nedostatkového, nehygienického bydlení případně bydlení s obtíţnou

dostupností do práce po vlastní nebo nájemní bydlení splňující alespoň základní

hygienické poţadavky a stavěné v blízkosti pracovišť. V průběhu sledovaného období se

také výrazně změnil společenský ţivot dělníků. Prakticky z nulové organizovanosti nově

příchozích dělníků, kteří se orientovali ještě na kulturní ţivot na, který byli zvyklí ze svých

původních bydlišť, se společenský ţivot dělníků na přelomu století velmi změnil. Přes

různé podpůrné spolky se společenský ţivot rozšířil i díky kulturním a vzdělávacím

spolkům. Velmi také vzrostla angaţovanost dělníků v hnutích a politických stranách.
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I kdyţ na přelomu 19. a 20. století nelze mluvit o snadném ţivotě kladenského dělnictva,

kvalitativní posun za uplynulých 50 let je velmi výrazný. Hybnou silou části změn, ke

kterým za sledované období došlo, byly ekonomické důvody ze strany zaměstnavatelů.

Velkou část změn si vydobylo samotné dělnictvo.
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