# Fakulta humanitních studií UK

katedra magisterského oboru

## Sociální a kulturní ekologie

U Kříže 8/661, 158 00 Praha 5-Jinonice

### Projekt diplomové práce (DP) oboru sociální a kulturní ekologie

1. Jméno studenta, tituly: Lenka Dvořáková, Bc.
2. Osobní číslo (UKČO): 96107012
3. Rok imatrikulace na FHS UK (bak. studium, jinak mag. studium): 2012
4. Datum zápisu na katedru sociální a kulturní ekologie FHS UK (alespoň měsíc, rok): září 2013
5. Názvy všech předchozích bakalářských (magisterských) prací, škola, obor a rok, kde a kdy byly obhájeny: Životní styl a životní strategie seniorů, Univerzita Hradec Králové, sociologie obecná a empirická, Hradec Králové 2012
6. Předběžný název DP: Dělnické kolonie na Kladně. Příspěvek k poznání kvality života dělnických vrstev v průmyslových městech v době industrializace.
7. Obecný kontext (souvislosti tématu, širší rámec [zasazení „do světa“]): Město Kladno bylo před procesem modernizace malou zemědělskou obcí. Až díky objevení uhlí a později vápence se stalo důležitou průmyslovou oblastí. Především od poloviny 19. století se Kladno rozrůstalo velmi rychle a živelně. Na rozvoj těžby uhlí, resp. na příliv pracovních sil, navazovalo zakládání dělnických kolonií v blízkosti šachet. Stěžejním bodem mé práce bude zjistit kvalitu života dělnictva žijících v těchto koloniích.
8. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce [zasazení „do vědy“]): Cílem mé práce je zjistit kvalitu života dělnictva na Kladensku v době industrializace. Především se chci zaměřit na kvalitu bydlení, přístup k pitné vodě, problémy s kanalizací, lékařskou péčí a další kvalitativní prvky ovlivňující život dělníků.
9. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (2–4 na výběr); pro práci 1–2, možno však formulovat výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém: Pro účely své práce formuluji pouze výzkumný problém: Proměny kvality života v období industrializace v Kladně.
10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity: Ve své práci budu vycházet z archivních pramenů písemných, kartografických, fotografických a z plánové dokumentace.
11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos, vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd. Cílem mé diplomové práce bude zjistit, co ovlivňovalo kvalitu života dělnictva. Výsledkem bude popis života této skupiny v konkrétním časoprostoru s důrazem na bytové podmínky, stravovací návyky, přístup k pitné vodě, k lékařské péči a na další prvky ovlivňující kvalitu života.
12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“): Práce by měla být příspěvkem k poznání života dělníků v době industrializace a krajiny dělnických kolonií.
-

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos: Dosavadní obecná představa o životě dělnictva může být diplomovou prací zpřesněna.
14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):
1. Úvod
2. Metodologický postup
- Teoretická část:
3. Vymezení základních pojmů (kvalita života, industrializace, dělnické kolonie)
4. Zakládání dělnických kolonií na Kladně
5. Vývoj počtu obyvatel
- Praktická část:
6. Pracovní podmínky dělnictva
7. Přístup k lékařské péči
8. Přístup k pitné vodě (kanalizace atd.)
9. Další kvalitativní prvky ovlivňující život dělnictva na Kladensku
10. Závěr
- Použitá bibliografie
15. Předběžná bibliografie k tématu:
- Csikszentmihalyi, Mihaly: O štěstí a smyslu života. Lidové noviny 1996.
Eriksen, Thomas, H.: Syndrom velkého vlka. Nakladatelství Doplněk 2010
Kladiwa, Pavel; Zářícký Aleš (EDS.): Město a městská společnost v procesu modernizace 1740 -1918. Ostravská univerzita v Ostravě
Křivohlavý, Jaro: Pozitivní psychologie 2010
Matějček, Jiří: Formování sociální skupiny horníků uhlí v českých zemích (1800–1914)
Matoušek, Václav: Čechy krásné, Čechy mé. Proměny krajiny Čech v době industriální. Krigl 2010
Murray, Charles: Štěstí lidu. Dauphin 20014
Sborník národního památkového ústavu v Ostravě 2010. Industriální dědictví a bydlení v průmyslových aglomeracích.
Skalníková, Olga: Kladensko – život a kultura lidu v průmyslové oblasti. Praha: Československá akademie věd, 1959
16. Předpokládaný vedoucí DP: Prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc.
17. Důvod volby tématu (dosavadní znalosti, zázemí, praxe a zájem studenta):<sup>1</sup> Toto téma jsem si vybrala z důvodu zájmu o historii svého rodného města.

Jinonice 17. června 2015

diplomant

*D. Šmáhová*

vedoucí DP

vedoucí katedry SKE

<sup>1</sup> nepovinné